1

证券代码：600339           证券简称：中油工程        公告编号：临 2022-038

中国石油集团工程股份有限公司

关于为中国寰球工程有限公司提供担保的公告

   本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：中国寰球工程有限公司（以下简称“寰球工程公司”），为中

国石油集团工程股份有限公司（以下简称“公司”）所属全资子公司（持有

其 100%股权）。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次公司对中国寰球工程有限

公司提供担保的金额为 61.62亿元，目前实际为该公司及其下属子公司的担

保余额折合人民币 72.63亿元。

 对外担保逾期的累计数量：公司无逾期的对外担保。

 特别风险提示：截至 2022年 9月 30 日，除该笔担保外公司及下属子公司对

各级子公司的担保余额折合人民币 272.73 亿元，占截至 2021 年 12月 31日

经审计净资产的比例为 109.59%；本次对中国寰球工程有限公司提供担保后，

公司及下属子公司对各级子公司的担保余额折合人民币 334.35 亿元，占截

至 2021 年 12 月 31 日经审计净资产的比例为 134.35%。提请投资者充分关

注担保风险。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

寰球工程公司与巴斯夫一体化基地（广东）有限公司签署了巴斯夫（广东）一体

化项目乙烯区 EPC 总承包合同，合同金额 59～65亿元人民币，工作内容包括 100

万吨/年乙烯装置及配套和辅助设施，工作范围为详细设计、采购、施工、开车及性能

考核等，工期 40 个月。详见公司2022年8月6日在上海证券交易所网站发布的“中油

2

工程关于子公司签署 EPC 总承包合同的公告（公告编号：临2022-031）”。

按照业主要求，公司需向寰球工程公司提供61.62亿元母公司履约担保，保证寰球

工程公司有意愿、有能力履行本合同项下所有义务，包括合同规定的技术要求、设计、

采购、施工等工作内容；如果寰球工程公司未能按合同要求履行义务，公司需进行补

救；如未进行补救或补救不符合合同要求，公司需在合同责任范围内赔偿业主损失。

担保期限自合同生效之日起至获得最终验收证书之日止。

（二）上市公司就本次担保事项履行的内部决策程序。

1. 公司分别于2022年4月28日和2022年6月16日召开第八届董事会第三次会议和

2021年年度股东大会，审议通过“关于 2021 年度担保实际发生情况及 2022 年度担

保预计情况的议案”：

（1）同意公司及子公司对下属各级分、子公司提供的母公司担保金额不超过人民

币421亿元。其中，用于项目投标、合同履约的担保金额不超过人民币196亿元，对中

国寰球工程有限公司、寰球胜科工程有限公司、寰球阿联酋工程公司、寰球马来西亚

公司用于项目投标、合同履约的担保金额不超过人民币68.7亿元。担保额度有效期自

2021年年度股东大会审议通过之日起至下一年度股东大会召开之日止。

（2）上述担保额度经董事会、股东大会审批后，授权董事会审批单笔担保金额大

于等于20亿元人民币或等值外币的除授信担保以外的对外担保事项。

2. 2022年11月8日，公司召开第八届董事会第七次临时会议，审议通过“关于为

中国寰球工程有限公司提供担保的议案”。自2021年年度股东大会审议通过之日起至

今，对中国寰球工程有限公司、寰球胜科工程有限公司、寰球阿联酋工程公司、寰球

马来西亚公司用于项目投标、合同履约的担保金额为0，本次担保事项在上述授权的

担保额度和有效期内，同意为中国寰球工程有限公司提供母公司履约担保61.62亿元，

担保期限自合同生效之日起至获得最终验收证书之日止。

二、被担保人基本情况

1. 被担保人基本情况

中国寰球工程有限公司为我公司全资子公司，我公司持有其100%股权，该公司注

册资本148,016.57万元人民币，注册地址北京市朝阳区创达二路1号，法定代表人魏亚

斌。

经营范围：对外派遣与其实力、规模、业绩相当的境外工程所需的劳务人员。化

3

工石化医药工程项目、建筑工程项目、轻纺工程项目、石油天然气工程项目、市政公

用工程项目、建材工程项目、电力工程项目、商业工程项目、物资流通工程项目、粮

食仓储工程项目、农副产品、粮油食品、饲料的加工及储运工程项目、环境工程项目

的咨询、规划、设计、项目管理、工程总承包或分包；环境影响评价；建设监理；工

程勘察及岩土工程治理；化学工业新工艺、新技术、计算机应用软件的开发和成果转

让；房地产开发与经营；设备、材料的采购和销售；自身开发产品的销售；进出口业

务；与上述业务相关的技术咨询、技术服务；机电产品国际招标业务和其它国际招标

业务。

截至2021年末，寰球工程公司资产总额207.92亿元，负债总额154.24亿元，其中

银行贷款总额0，流动负债合计152.12亿元，净资产53.69亿元，资产负债率74.18%。

2021年实现营业收入182.58亿元；净利润3.46亿元。

截至2022年三季度末，寰球工程公司资产总额186.63亿元，负债总额131.86亿元，

其中银行贷款总额0，流动负债合计129.82亿元，净资产54.78亿元，资产负债率70.65%。

2022年前三季度实现营业收入140.40亿元；净利润2.38亿元。

该公司经营正常，不是失信被执行人，没有影响偿债能力的重大事项。

三、担保协议的主要内容

本次担保的受益人为巴斯夫一体化基地(广东)有限公司，该公司于 2019 年 4

月在广东省湛江市注册，企业地址位于湛江市人民大道中 42 号泰华大厦 1108 房 ，

法定代表人 Haryono Lim，注册资本 156.2 亿元，主要股东为巴斯夫欧洲公司和巴

斯夫投资有限公司。

担保方式：连带责任保证。

担保金额： 61.62亿元。

担保期限：自合同生效之日起至获得最终验收证书之日止。

协议主要内容：保证寰球工程公司有意愿、有能力履行巴斯夫（广东）一体化项

目乙烯区 EPC 总承包合同项下所有义务，包括合同规定的技术要求、设计、采购、施

工等工作内容；如果寰球工程公司未能按合同要求履行义务，公司需进行补救；如未

进行补救或补救不符合合同要求，公司需在合同责任范围内赔偿业主损失。

四、担保的必要性和合理性

中国寰球工程有限公司为公司下属全资子公司，乙烯装置为该公司传统优势领域，

4

对本项目采用的工艺技术非常熟悉、掌控能力强，能对设计、采购和施工实施一体化

管理。该公司熟悉国际石化公司的项目管理体系及要求，现有的技术、资源有能力按

照合同要求完成项目工作。在项目实施过程中，寰球工程公司将持续强化风险管控工

作，保障项目的顺利完成。

完成该项目有助于提升公司国际高端市场的项目执行能力，有利于扩大整体市场

影响力，通过该项目的成功执行，可以为今后承接其他国际重大项目奠定更坚实的基

础，符合公司发展战略和整体利益。

中国寰球工程有限公司虽资产负债率超过70%，但近年来经营稳定，资信良好，自

主偿付能力充足，不存在较大的偿债风险，目前无逾期债务。公司对该公司有充分的

控制权，对其日常经营活动风险及决策能够有效控制，可以及时掌控其资信情况。本

次担保风险可控，不存在损害公司及股东利益的情形。

五、董事会意见

1. 2022年11月8日，公司以通讯方式召开第八届董事会第七次临时会议，审议通

过“关于为中国寰球工程有限公司提供担保的议案”：同意公司为中国寰球工程有限

公司巴斯夫（广东）一体化项目乙烯区EPC项目提供61.62亿元担保，本次担保符合寰

球工程公司发展需要和公司整体利益，担保风险在可控范围内，担保期限自合同生效

之日起至获得最终验收证书之日止，并授权经理层签署该项担保相关协议。关联董事

魏亚斌回避表决。

    2.独立董事意见: 公司为中国寰球工程有限公司巴斯夫（广东）一体化项目乙烯

区EPC项目提供61.62亿元母公司履约担保，有利于该公司业务开展，符合该公司经营

需要和公司整体利益，本次担保风险可控，公司按照有关规定履行了决策程序，符合

相关法律法规及规范性文件的规定，不存在损害公司及股东的情形。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至2022年9月30日，公司累计对外（不包括对下属子公司）担保余额为0，公司

对控股子公司提供的担保总额为272.73亿元、占公司最近一期经审计净资产的比例为

109.59%，上市公司对控股股东和实际控制人及其关联人提供的担保总额为0，无逾期

的对外担保。

1.被担保人基本情况

5

被担保人名称

被担保人基本情况

注册

地点

法定代

表人
经营范围 股东及持股比例

截至 2021年 12月 31日经审计财务数据（单位：人民币万元）

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润
资产负

债率%

中国寰球工程有限公司 北京市 魏亚斌 建筑工程项目等
中国石油集团工程

股份有限公司 100%
2,079,249  1,542,384  536,865  1,825,810  34,640 74%

寰球阿联酋工程公司  阿布扎比 孙哲
工程设计咨询与工程服

务

中国寰球工程有限

公司 100%
88,583  103,612  -15,028  9,275  169 117%

寰球马来西亚公司   马来西亚 徐斌  Oil & Gas
中国寰球工程有限

公司 100%
47,153  40,037  7,116 15,658  605  85%

中国石油管道局工程有

限公司

河北省

廊坊市
薛枫

介质油气储运工程，油

气地面建设，化工石

化，海洋石油等

中国石油集团工程

有限公司 100%
3,714,065  3,034,585  679,480  2,100,309  -13,230  82%

中国石油工程建设有限

公司
北京市 李小宁 石油工程

中国石油集团工程

股份有限公司 100%
3,854,380  2,751,914  1,102,466  3,438,204  26,235  71%

中国昆仑工程有限公司 北京市 王德义

化工石化医药工程、建

筑工程、轻纺工程、环

境工程的规划、咨询、

工程设计、工程造价、

技术服务、项目管理等

中国石油集团工程

有限公司 100%
616,652  536,481  80,171  603,277  8,833 87%

中国石油集团工程有限

公司北京项目管理分公

司

北京市 许贤文

建设工程项目管理、工

程勘察设计、环境监

测、技术咨询

中国石油集团工程

有限公司 100%
122,960  98,123  24,837 190,965  -11,531  80%

中国石油集团工程设计

有限责任公司澳洲分公

司

澳大利亚

布里斯班
郭成华 工程设计咨询与服务

中国石油集团工程

设计有限责任公司

100%

 - -  -  -  -  -

6

被担保人名称

被担保人基本情况

注册

地点

法定代

表人
经营范围 股东及持股比例

截至 2021年 12月 31日经审计财务数据（单位：人民币万元）

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润
资产负

债率%

吉林梦溪工程管理有限

公司
吉林市 曹东君 工程项目管理等

中国石油集团工程

有限公司 100%
6,489  992  5,497  18,081 267  15%

廊坊中油朗威工程项目

管理有限公司

河北省

廊坊市
常新科 工程项目管理等

中国石油集团工程

有限公司 100%
14,114 7,011 7,103 32,872 1,564 50%

2. 截至 2022年 9月 30日尚在担保期的担保事项基本情况

尚在担保期的担保事项情况表

序

号

担保人

名称

被担保人 受益人 被担保基础业务 担保内容

名称
股东

及股比

资产

负债

率

名称 事项
币

种
金额

国

别

方

式

种

类

币

种
金额

起始

日期
截止日期

是

否

按

股

比

是

否

逾

期

1

中国石

油集团

工程股

份有限

公司

中国石油集

团工程设计

有限责任公

司澳洲分公

司 CHINA

PETROLEUME

NGINEERING

(Australia

Branch)

中国石

油集团

工程设

计有限

责任公

司 100%

--

澳大利

亚箭牌

能源公

司

箭牌 MSA设

计服务合同

澳

元

 框架合

同，依据工

作单总量定

价

澳

大

利

亚

连

带

责

任

保

证

履

约

担

保

澳

元

30,000,000.0

0

2017

.

06.2

7

预计

2023.12.26
是 否

7

尚在担保期的担保事项情况表

序

号

担保人

名称

被担保人 受益人 被担保基础业务 担保内容

名称
股东

及股比

资产

负债

率

名称 事项
币

种
金额

国

别

方

式

种

类

币

种
金额

起始

日期
截止日期

是

否

按

股

比

是

否

逾

期

2

中国寰

球工程

有限公

司

寰球马来西

亚公司

HQC

Engineerin

g Malaysia

Sdn. Bhd

中国寰

球工程

有限公

司 100%

85%

Tecnimo

ntHQC

Sdn.

Bhd.

马来西亚国

家石油公司

RAPID项目

P7标段

3315聚丙

烯装置 EPC

总承包工程

机械安装工

程

美

元

37,690,000

.00

马

来

西

亚

连

带

责

任

保

证

履

约

担

保

美

元

37,690,000.0

0

2017

.

07.3

1

合同履行完

成日（预计

2023.12.31

）

是 否

3

中国石

油集团

工程股

份有限

公司

寰球阿联酋

工程公司

China

HuanQiu

Contractin

g &

Engineerin

g

Corporatio

n- Abu

Dhabi

中国寰

球工程

有限公

司 100%

117%
BP IRAQ

N.V

鲁迈拉油田

地面设施通

用设计服务

项目

美

元

50,000,000

.00

阿

联

酋

连

带

责

任

保

证

履

约

担

保

美

元

50,000,000.0

0

2018

.02.

10

预计

2022.12.31
是 否

8

尚在担保期的担保事项情况表

序

号

担保人

名称

被担保人 受益人 被担保基础业务 担保内容

名称
股东

及股比

资产

负债

率

名称 事项
币

种
金额

国

别

方

式

种

类

币

种
金额

起始

日期
截止日期

是

否

按

股

比

是

否

逾

期

4

中国石

油集团

工程股

份有限

公司

中国石油管

道局工程有

限公司

中国石

油集团

工程有

限公司

100%

82%

THAI

PIPELIN

E

NETWORK

COMPANY

LIMITED

OIL

PIPELINE

EXTENSION

TO

NORTHEAST

REGION(OPE

NE)

PROJECT

美

元

285,000,00

0.00

泰

国

连

带

责

任

保

证

履

约

担

保

美

元

285,000,000.

00

2018

.11.

15

预计

2022.12.21
是 否

5

中国石

油集团

工程股

份有限

公司

中国石油管

道局工程有

限公司

中国石

油集团

工程有

限公司

100%

82%

阿曼储

罐终端

贸易有

限公司

Oman

Tank

Termina

l

COMPANY

L.L.C.

阿曼拉斯玛

卡兹项目

美

元

320,680,26

5.00

阿

曼

连

带

责

任

保

证

履

约

担

保

美

元

320,680,265.

00

2018

.12.

05

合同履行完

成日（预计

2023.09.30

）

是 否

9

尚在担保期的担保事项情况表

序

号

担保人

名称

被担保人 受益人 被担保基础业务 担保内容

名称
股东

及股比

资产

负债

率

名称 事项
币

种
金额

国

别

方

式

种

类

币

种
金额

起始

日期
截止日期

是

否

按

股

比

是

否

逾

期

6

中国寰

球工程

有限公

司

寰球马来西

亚公司

HQC

Engineerin

g Malaysia

Sdn. Bhd

中国寰

球工程

有限公

司 100%

85%

hengyua

n

refinin

g

company

berhad

恒源炼厂欧

4升级改造

项目

美

元

130,300,00

0.00

马

来

西

亚

连

带

责

任

保

证

履

约

担

保

美

元

130,300,000.

00

2019

.8.1

4

预计

2023.08.31
是 否

7

中国寰

球工程

有限公

司

寰球马来西

亚公司

HQC

Engineerin

g Malaysia

Sdn. Bhd

中国寰

球工程

有限公

司 100%

85%

 ATB

Sdn.Bhd

.

ATB项目
美

元

57,000,000

.00

马

来

西

亚

连

带

责

任

保

证

履

约

担

保

美

元

57,000,000.0

0

2019

.09.

19

预计

2022.12.31
是 否

8

中国石

油集团

工程股

份有限

公司

中国寰球工

程有限公司

中国石

油集团

工程股

份有限

公司

 100%

74%

Malaysi

an

Refinin

g

Company

Sdn.

Bhd.

马来西亚石

油炼厂硫磺

回收项目

林

吉

特

262,380,27

0.00

马

来

西

亚

连

带

责

任

保

证

履

约

担

保

林

吉

特

262,380,270.

00

2019

.11.

19

2023.02.15 是 否

10

尚在担保期的担保事项情况表

序

号

担保人

名称

被担保人 受益人 被担保基础业务 担保内容

名称
股东

及股比

资产

负债

率

名称 事项
币

种
金额

国

别

方

式

种

类

币

种
金额

起始

日期
截止日期

是

否

按

股

比

是

否

逾

期

9

中国石

油集团

工程股

份有限

公司

中国石油工

程建设有限

公司

中国石

油集团

工程有

限公司

100%

71%

泰国石

油公司

（PTTEP

）&阿及

尔利亚

国家石

油公司

（SONAT

RACH）&

中海油

（CNOOC

）联合

体

阿尔及利亚

HBR油田开

发一期项目

美

元

116,262,66

7.00

泰

国

连

带

责

任

保

证

履

约

担

保

美

元

116,262,667.

00

2019

.11.

24

2024.09.10 是 否

10

中国石

油集团

工程股

份有限

公司

中国石油工

程建设有限

公司及其下

属公司

中国石

油集团

工程股

份有限

公司

 100%

71%

中国石

油天然

气集团

公司

授信业务

人

民

币

7,912,578,

157.62

中

国

连

带

责

任

保

证

授

信

担

保

人

民

币

7,912,578,15

7.62

以实

际业

务生

效日

为准

以实际业务

到期日为准
是 否

11

尚在担保期的担保事项情况表

序

号

担保人

名称

被担保人 受益人 被担保基础业务 担保内容

名称
股东

及股比

资产

负债

率

名称 事项
币

种
金额

国

别

方

式

种

类

币

种
金额

起始

日期
截止日期

是

否

按

股

比

是

否

逾

期

11

中国石

油集团

工程股

份有限

公司

中国石油管

道局工程有

限公司及其

下属公司

中国石

油集团

工程有

限公司

 100%

82%

中国石

油天然

气集团

公司

授信业务

人

民

币

6,478,102,

800.40

中

国

连

带

责

任

保

证

授

信

担

保

人

民

币

6,478,102,80

0.40

以实

际业

务生

效日

为准

以实际业务

到期日为准
是 否

12

中国石

油集团

工程股

份有限

公司

中国寰球工

程有限公司

及其下属公

司

中国石

油集团

工程股

份有限

公司

100%

74%

中国石

油天然

气集团

公司

授信业务

人

民

币

4,667,236,

618.42

中

国

连

带

责

任

保

证

授

信

担

保

人

民

币

4,667,236,61

8.42

以实

际业

务生

效日

为准

以实际业务

到期日为准
是 否

13

中国石

油集团

工程股

份有限

公司

中国昆仑工

程有限公司

及其下属公

司

中国石

油集团

工程有

限公司

100%

87%

中国石

油天然

气集团

公司

授信业务

人

民

币

247,982,01

1.25

中

国

连

带

责

任

保

证

授

信

担

保

人

民

币

247,982,011.

25

以实

际业

务生

效日

为准

以实际业务

到期日为准
是 否

12

尚在担保期的担保事项情况表

序

号

担保人

名称

被担保人 受益人 被担保基础业务 担保内容

名称
股东

及股比

资产

负债

率

名称 事项
币

种
金额

国

别

方

式

种

类

币

种
金额

起始

日期
截止日期

是

否

按

股

比

是

否

逾

期

14

中国石

油集团

工程股

份有限

公司

中国石油集

团工程有限

公司北京项

目管理分公

司下属企业

中国石

油集团

工程有

限公司

100%

80%

中国石

油天然

气集团

公司

授信业务

人

民

币

98,288,140

.32

中

国

连

带

责

任

保

证

授

信

担

保

人

民

币

98,288,140.3

2

以实

际业

务生

效日

为准

以实际业务

到期日为准
是 否

15

中国石

油集团

工程股

份有限

公司

中国寰球工

程有限公司

及其下属公

司

中国石

油集团

工程股

份有限

公司

100%

74%

中油财

务有限

责任公

司

授信业务

人

民

币

241,747,56

3.37

中

国

连

带

责

任

保

证

授

信

担

保

人

民

币

241,747,563.

37

以实

际业

务生

效日

为准

以实际业务

到期日为准
是 否

16

中国石

油集团

工程股

份有限

公司

吉林梦溪工

程管理有限

公司

中国石

油集团

工程有

限公司

100%

15%

中油财

务有限

责任公

司

保函

人

民

币

5,003,304.

28

中

国

连

带

责

任

保

证

授

信

担

保

人

民

币

5,003,304.28

以实

际业

务生

效日

为准

以实际业务

到期日为准
是 否

17
中国石

油集团

廊坊中油朗

威工程项目

中国石

油集团
50%

中油财

务有限
保函

人

民

3,403,616.

30

中

国

连

带

授

信

人

民
3,403,616.30

以实

际业

以实际业务

到期日为准
是 否

13

尚在担保期的担保事项情况表

序

号

担保人

名称

被担保人 受益人 被担保基础业务 担保内容

名称
股东

及股比

资产

负债

率

名称 事项
币

种
金额

国

别

方

式

种

类

币

种
金额

起始

日期
截止日期

是

否

按

股

比

是

否

逾

期

工程股

份有限

公司

管理有限公

司

工程有

限公司

100%

责任公

司

币 责

任

保

证

担

保

币 务生

效日

为准

截至 2022年 9月 30日，尚在担保期的担保金额合计：折合人民币 27,273,493,290.44 元

14

特此公告。

中国石油集团工程股份有限公司董事会

 2022年年 11月 9日